Дело № 1-11/2021

УИД 22RS0032-01-2020-000835-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горняк 05 марта 2021 года

Локтевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шелкова Д.Ю.,

при секретаре Белокриницкой Н.В., Дмитренко В.В. 

с участием прокурора Инютина Д.М.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Проскуряковой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, не состоящего в официальном зарегистрированном браке - сожительствующего, имеющего на иждивении троих малолетних детей, невоеннообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>1, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 16.06.2020 Локтевским районным судом Алтайского края по ч.2 ст.160 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 14.09.2020 постановлением того же суда испытательный срок продлен на 1 месяц, 

- 02.07.2020 мировым судьей судебного участка Третьяковского района Алтайского края по ч.1 ст.139, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 160 часов, 14.10.2020 снят с учета в связи с отбытием наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.166, п.«в» ч.2 ст.166 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

материалами дела и допросом в судебном заседании, суд

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения на участке местности, расположенном на расстоянии 340 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение без цели хищения автомобилем марки «ВАЗ 21063», государственный регистрационный знак 

<

***>, 1981 года выпуска, стоимостью 27 000 рублей, принадлежащим Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного вреда, в указанные выше время и месте, высказал в адрес Потерпевший №1 угрозу применения насилия к последнему, неопасного для жизни и здоровья, а именно причинения Потерпевший №1 телесных повреждений в виде побоев, которые Потерпевший №1 воспринял реально. После чего, Потерпевший №1 опасаясь применения к нему физической силы, не стал препятствовать действиям ФИО1 После этого, ФИО1 сел в автомобиль на водительское место, ключом зажигания запустил двигатель и поехал с указанного места, тем самым неправомерно завладев вышеуказанным автомобилем марки «ВАЗ 21063», государственный регистрационный знак № 1981 года выпуска, принадлежащим Потерпевший №1 В дальнейшем ФИО1, управляя указанным автомобилем, стал ездить по территории 

<

адрес>, используя автомобиль в личных целях.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ около 12:30 часов, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находившегося на участке автомобильной дороги 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 10 метров к югу от 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение без цели хищения автомобилем марки «ВАЗ 21063», государственный регистрационный знак 

<

***>, 1981 года выпуска, стоимостью 27 000 рублей, принадлежащим Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного вреда, в указанное выше время и месте, высказал в адрес Потерпевший №1 угрозу применения насилия к последнему, неопасного для жизни и здоровья, а именно причинения ФИО36 телесных повреждений в виде побоев, которые Потерпевший №1 воспринял реально. После чего, Потерпевший №1 опасаясь применения к нему физической силы, не стал препятствовать действиям ФИО1 После этого, ФИО1 сел в автомобиль на водительское место, ключом зажигания запустил двигатель и поехал с указанного места, тем самым неправомерно завладев вышеуказанным автомобилем марки «ВАЗ 21063», государственный регистрационный знак № года выпуска, принадлежащим Потерпевший №1 В дальнейшем ФИО1, управляя указанным автомобилем, поехал в 

<

адрес> края, используя автомобиль в личных целях. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив свои ранее данные показания в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им в качестве подозреваемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он совместно с ФИО38, находились у общего знакомого ФИО7 ФИО16 по 

<

адрес> он совместно с ФИО33, распивали спиртное - пиво. После этого они решили идти домой. Около 22:45 часов они проходили мимо магазина «Ассорти», расположенном на пересечении 

<

адрес>. У магазина стоял автомобиль марки «ВАЗ 21063» зеленого цвета. Он знал, что автомобиль принадлежит ранее ему знакомому Потерпевший №1, он последнего знает хорошо, так как живут в одном городе. Он ФИО33, сказал, что сейчас их довезут. Они подошли к автомобилю, за рулем сидел Потерпевший №1, так же в автомобиле находилось еще несколько парней. Он обратился к Потерпевший №1, что бы последний их довез домой. Потерпевший №1, сказал, что бензина нет и в автомобиле нет свободных мест. После ФИО33, открыл заднюю дверь и попросил освободить автомобиль, но парни не выходили, в конечном итоге парни подвинулись и ФИО33, сел на заднее сиденье. Он подошел к пассажирской передней двери и открыл её, там сидел незнакомый ему парень, он сказал, что бы тот вышел, так как их повезут домой. Парень вышел, а он сел на переднее сиденье. Находясь в автомобиле, он сказал Вадиму, что места есть и попросил увезти домой. Вадим спросил куда, он ответил на 

<

адрес>, Вадим попросил показать дорогу. Он показывал дорогу, Вадим ехал. Они поехали по 

<

адрес> в северном направлении, после свернули на 

<

адрес> в западном направлении, доехали до объездной дороги в районе бывшего АГОКА и повернули на объездную, и по ней поехали в северном направлении. Около 23:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, у него возник умысел на неправомерное завладение автомобилем принадлежащим Потерпевший №1. Он решил покататься на автомобиле, при этом, понимал, что Потерпевший №1 ему управлять автомобилем не даст и поэтому он решил высказать в отношении Потерпевший №1, угрозу применения насилия, тем самым сломить волю Потерпевший №1 и завладеть автомобилем ФИО22 районе бывших дач, расположенных на западной окраине 

<

адрес>, он сказал Вадиму, что бы тот остановился, так как нужно поговорить. Вадим остановил автомобиль и вышел из автомобиля. Он так же вышел из автомобиля, остальные остались в автомобиле. Он Потерпевший №1 сказал, что ему нужен принадлежащий Потерпевший №1, автомобиль на пару дней, после чего автомобиль отдаст. Потерпевший №1, ответил отказом, тем более сказал, что он пьян. Он сказал, что ему нужно съездить в 

<

адрес>, взять там бензин и съездить в 

<

адрес>, к знакомому по делам. Потерпевший №1, снова ответил отказом. Тогда он для того, что бы сломить сопротивление Потерпевший №1, сказал, что если ФИО36 не согласится ему отдать автомобиль, то он ФИО36 изобьет, кроме этого у него много друзей и они будут ФИО36 вылавливать и избивать, при этом он своим видом и жестами демонстрировал свою силу. Потерпевший №1, спросил если последний даст автомобиль, то он от ФИО36 отстанет и больше беспокоить не будет, он ответил да. Они подошли к автомобилю, за рулем сидел ФИО33, последний спросил у Потерпевший №1, прокатится, Потерпевший №1, сказал, что ФИО33, пьян и не даст руль. Тогда он сел за руль автомобиля и сказал, что он поедет, сказав Потерпевший №1, давай ключи. В этот момент Потерпевший №1, снова сказал, что давайте поедет ФИО36 за рулем и отвезет куда надо, на это он напомнил Потерпевший №1, что с последним будет если не даст ключи. Потерпевший №1, ему дал ключи, а сам сел в автомобиль на заднее сиденье. Он завел автомобиль, ФИО33, сел на переднее пассажирское сиденье. Они развернулись и поехали на автозаправочную станцию, Приехав на заправку, расположенную в южной части Горняка по 

<

адрес> на заправке, он спросил у всех у кого есть деньги на бензин, все ответили, что ни у кого нет, Вадим сказал, что на карте есть 300 рублей и может заправить автомобиль. Вадим и он вышли на заправке, и пошли рассчитываться, но на заправке карты не принимали. Они вернулись к автомобилю, за рулем сидел ФИО33 ФИО17 сказал, что бы ФИО33, выходил, так как ФИО36 сядет за руль автомобиля. ФИО33, сказал, что последний поедет за рулем, и все будет нормально. После этого Вадим сел на заднее сиденье, он сел на переднее пассажирское сиденье. Управлять автомобилем ФИО33, ФИО17 не разрешал. Они поехали на заправку 

<

адрес>, Вадим, вышел из автомобиля и заправил автомобиль на 300 рублей. После этого Вадим сел на заднее сиденье, ФИО38 продолжал находиться за рулем. Они поехали по 

<

адрес>, и искали ФИО10 №6, так как хотели взять с собой. Поискав ФИО10 №6, последнего не нашли, после этого они проехали по объездной дороге, в районе Ветеринарного управления проехали под железнодорожным мостом и выехали на автомобильную трассу. Далее они заехали кафе «Бачурко», там из автомобиля вышел он и в кафе взял одну бутылку пива объемом 1,5 литра. Он сел в автомобиль на переднее пассажирское сиденье. За рулем продолжал сидеть ФИО38. По дороге ФИО33, и он вдвоем распивали пиво. По дороге в районе 

<

адрес> он обратился к ФИО33, сказав, что теперь он хочет прокатится на автомобиле. ФИО38 остановил автомобиль, за руль без разрешения сел он на переднее пассажирское сиденье сел ФИО38 и они продолжили путь. Разрешения сесть за руль автомобиля он ни у кого не спрашивал. В 

<

адрес> они приехали примерно в 01:30 часов ДД.ММ.ГГГГ. Около одного из домов остановились, он сходил к знакомому постучал в окно, но никто не вышел, на данном адресе он хотел взять бензин. Он вернулся к автомобилю. За рулем сидел ФИО38, он сел на переднее пассажирское сиденье и сказал, что нужно ехать в 

<

адрес>. Они все поехали в 

<

адрес>, за рулем находился ФИО38. В 

<

адрес> они приехали около 02:15 часов, проехали по улице и поехали в 

<

адрес>. По дороге в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> он попросил ФИО38 остановить автомобиль так как хочет сам прокатится на автомобиле. ФИО38 остановил автомобиль, за руль без разрешения сел он, ФИО38 сел на переднее пассажирское сиденье, после чего они продолжили путь. По дороге Потерпевший №1, спросил, когда отдадут автомобиль. Он сказал, что бы Потерпевший №1, заткнулся, а то получит по лицу, когда нужно будет, тогда он отдаст автомобиль как договаривались. В районе 

<

адрес> автомобиль заглох, так как закончился бензин. Они все вышли из автомобиля, Вадим открыл багажник, так как там в канистре было немного бензина и заправил автомобиль. К нему подошел ФИО10 №2 и спросил, когда отдадим автомобиль, так как ФИО36 волнуется, он ответил, что все будет в порядке покатаемся и отдалим, после подошел сам ФИО36 и так же спросил, когда отдадим автомобиль, он ответил, что если Потерпевший №1, будет ныть, то он ФИО36 точно побьет, а если будет молчать, то автомобиль отдаст, как договаривались. Так же он у Потерпевший №1, спросил, есть ли у последнего ненужный телефон, что бы попользоваться, Потерпевший №1, сказал, что дома есть старый, но рабочий телефон и может ему телефон дать в пользование. Он сказал, что завтра созвонимся. ФИО38 без разрешения сел за руль, все остальные сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они приехали около 03:30 часов ДД.ММ.ГГГГ, и подъехали к кафе «Бачурко», так как там он хотел приобрести пиво, но сожительница пива не дала. У кафе за руль автомобиля сел Вадим на переднее пассажирское сиденье сел он, ФИО38 сел на заднее сиденье. Они заехали в 

<

адрес>, их довезли домой и они ушли, парни на автомобиле уехали. ДД.ММ.ГГГГ, около 12:00 часов он совместно с ФИО38, и ФИО10 №6, зашли в магазин «Элит» и купили пиво. Он предложил всем съездить в 

<

адрес> к знакомому. Все согласились, только спросили на чем. Он сказал, что знает кто их свозит и позвонил ФИО17, с которым они ранее ездили в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он позвонил Потерпевший №1 и спросил помнит, ли тот их уговор, Потерпевший №1, ответил, что помнит, он сказал, что нужно их свозить в 

<

адрес>, а обещанный телефон не нужен, на это Потерпевший №1, согласился. Через несколько минут Потерпевший №1, приехал на автомобиле марки «ВАЗ 21063» зеленого цвета. Он спросил у ФИО36 есть ли у последнего деньги, что бы купить пиво в дорогу, тот ответил, что немного есть и сам купил три литра пива. Они сели в автомобиль. Заехали за знакомым ФИО10 №11. Последний сел в автомобиль. После заехали за ФИО10 №8, который так же сел в автомобиль. После он сел за руль автомобиля, напомнив Потерпевший №1, их разговор у бывших дач. Они поехали на выезд из 

<

адрес>. Вадим сказал ему, что бы он остановился, так как хочет сам сесть за руль. Он ответил успокойся, все будет нормально. Когда они выехали из города и выехали на трассу Горняк - Рубцовск Вадим снова ему сказал, что бы он остановился, так как сам сядет за руль автомобиля. Он сказал, что бы ФИО17 успокоился так как все будет в порядке, съездим в 

<

адрес> и ФИО36 получит автомобиль. По дороге все кроме Вадима употребляли пиво, которое купили они и Вадим. На автомобильной трассе около автобусной остановки расположенной у 

<

адрес> он остановил автомобиль, что бы сходить в туалет. В этот момент за руль автомобиля без разрешения сел ФИО38, на переднее пассажирское сиденье сел он. Вадим обратился к ФИО38 сказав, что бы последний вышел из-за руля, и за рулем поедет ФИО17, ФИО38 ответил, что бы ФИО17 не переживал, все будет нормально. При этом он снова сказал Потерпевший №1, что бы последний заткнулся. После этого они продолжили путь в 

<

адрес>. Далее они заехали на заправку в районе пограничного перехода, там ФИО10 №8 дал 300 рублей и ФИО17 сходил на кассу и заправил автомобиль, после подошел к ФИО38 и сказал, что бы последний вышел из-за руля, так как сам сядет за руль. ФИО38 сказал, что все будет в порядке, и что ФИО38 дальше поедет за рулем. Далее они заехали в 

<

адрес>, там за руль без разрешения сел он, после заехал к бывшей сожительнице, после поехали дальше в 

<

адрес>. На одной из улиц он остановился и за руль без разрешения сел ФИО38 и они продолжили путь. Не доезжая до 

<

адрес> ФИО38 остановился и сказал, что бы за руль сел Вадим, что последний и сделал. Вадим сел за руль автомобиля, он сидел на переднем пассажирском сидении. В 

<

адрес> доехав до первого светофора автомобиль заглох, время было около 16 часов. Вадим завел автомобиль и на первой передаче поехал дальше по 

<

адрес> метров 30 автомобиль заглох. Он сказал, что Вадим не умеет ездить и сел сам за руль автомобиля. Завел двигатель и поехал дальше, проехав метров 50, автомобиль снова заглох. В этот момент к ним подъехал автомобиль ДПС, Он через сиденье с переднего сидения перелез на заднее сиденье. Сотрудники его доставили в отдел полиции для разбирательства. С ФИО38 они не договаривались угнать автомобиль, он это сделал самостоятельно. Неправомерно завладевая автомобилем, принадлежащим Потерпевший №1, тем самым совершая преступление он понимал и осознавал в полном объеме. Свою вину признает в полном объеме в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 163-167).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, сослался на данные им ранее показания в качестве подозреваемого.

В ходе проверки показаний на месте в присутствии понятых, защитника, ФИО1 детально изложил обстоятельства совершения им инкриминируемых ему деяний (т.1, л.д.179-186).

Кроме признания вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 данными в судебном заседании, согласно которым, он совместно с друзья на его автомобиле находился в вечернее время возле м. «Ассотри», где к ним подошли ФИО8 и парень по прозвищу «перец» и попросили довезти их до дома на что он пояснил, что нет бензина. На переднем пассажирском сиденье находился ФИО10 №1, которого ФИО8 выгнал и сел, «перец» сел на заднее сиденье. По пути следования остановившись у старых дач и выйдя из автомобиля, ФИО8 стал угрожать, сел за руль, а он на пассажирское сиденье. До этого момента не желал давать управлять автомобиль ему. Подъехав на заправку за руль сел «перец», после поехали в кафе «Бачурко», где ФИО8 взял пиво и сел за руль. По путь следования из 

<

адрес> закончился бензин, заправили из канистры. ФИО8 угрожал сжечь автомобиль. Доехав до кафе «Бачурко» он сам сел за руль, отвез всех по домам. На следующий день позвонил ФИО8 и встретившись с ним и «перцем» ездили по 

<

адрес> искали их друзей. По пути были угрозы. Когда выехали из 

<

адрес>, и поехали в 

<

адрес> ФИО8 вновь стал высказывать угрозы и сел за руль. По пути также за руль садился «перец». Перед 

<

адрес> ФИО8 сказал, чтобы он сам садился за руль, так как они все пили пиво. Проехав метров 30, автомобиль заглох, пропало сцепление, ФИО8 вновь сам сел за руль. Проехав метров 50, автомобиль заглох и ним подъехали сотрудники ДПС.

В судебном заседании в связи с противоречиями показаний потерпевшего Потерпевший №1 оглашены показания, данные потерпевшим при дополнительном допросе, согласно которымДД.ММ.ГГГГ, около 12:00 часов он был в техникуме, расположенном по 

<

адрес>-40 в 

<

адрес>. В этот момент мне на сотовый телефон № позвонил ФИО11 и спросил помнит, ли он про уговор, который имел место ДД.ММ.ГГГГ, в районе бывших дач, он ответил, что помнит, ФИО11, ему так же напомнил, что с ним будет если он не исполнит его просьбу, он ответил, что помнит, ФИО11, сказал, что телефон ему не нужен, просто нужно свозить его в 

<

адрес> и они в расчете, при этом сказал, что бы он подъехал к пивному магазину «Элит». Помня о том, что ему ФИО11, угрожал, что побьет если он ему не даст автомобиль, тем самым опасаясь за свое здоровье поехал на заправку заправился и подъехал к указанному магазину на своем автомобиле марки «ВАЗ 21063», государственный регистрационный знак № К нему подошел ФИО11, и сказал, что нужно ехать в 

<

адрес>, при этом сказал, что если у него есть деньги то попросил купить пива. Он зашел в магазин купил три литр пива. После этого сел за руль автомобиля, на переднее пассажирское сиденье сел ФИО11, на заднее сиденье сели «перец», и ФИО10 №6, у последних с собой так же было пиво. ФИО11 сказал, что нужно заехать домой. Поехали на северный поселок, там на одной из улиц, название не помнит, у одного из дома, номер не видел остановились. ФИО8 Н, сходил в дом, из дома вышел ФИО8 Н, и ФИО10 №11. Последние сели в автомобиль. ФИО8 Н, сказал, что бы он ехал на 

<

адрес> в 

<

адрес> остановились, там их ждал ранее знакомый парень по фамилии ФИО10 №8, последний сел в автомобиль. В этот момент они стояли на автомобильной дороге по 

<

адрес>, южнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>. К нему обратился ФИО8 Н, и сказал, что помнит ли он про их уговор, он сказал, что помнит, ФИО8 Н, сказал, что он поедет за рулем автомобиля, он помнил, что ФИО8 Н, угрожал ему, что не подчинившись ему он его побьет, опасаясь расправы со стороны ФИО8 Н, кроме этого в этот момент его друзей с ним не было и тем самым ему помочь было не кому, не начиная конфликт вышел из автомобиля и сел на заднее сиденье, а ФИО11, сел за руль автомобиля, время при этом было около 12:30 часов. Поехали на выезд из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>.

После оглашения ранее данных показаний, потерпевший Потерпевший №1 подтвердил данные им показания на стадии следствия. Разногласие в показаниях объяснил тем, что прошло много времени.

Показаниями свидетеля ФИО10 №1, данными им в судебном заседании, согласно которым, часов в 22:00 он совместно с ФИО36 находился в районе м. «Ассорти» на автомобиле принадлежащем потерпевшему. К автомобилю подошел подсудимый и парень по прозвищу «перец». Подсудимый попросил его выйти из автомобиля, он вышел и пошел в сторону дома, ФИО8 сел на переднее пассажирское сиденье, а «перец» на заднее сиденье. На следующий день ФИО36 рассказал ему, что ФИО8 угрожал и хотел забрать автомобиль, а также требовал телефон. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №3, данными им в судебном заседании, согласно которым, он вместе с ФИО36 находился возле м.«Ассори» на автомобиле принадлежащем последнему. К автомобилю подошли ФИО35 и «перец». ФИО8 выгнал ФИО10 №1 и сел на переднее пассажирское сиденье, а «перец» сел на заднее пассажирское сиденье. Поехали в сторону старой шахты. ФИО36 и ФИО8 вышли из автомобиля и после этого ФИО8 сел за руль, а ФИО36 на пассажирское сиденье. На заправке за руль сел «перец», в кафе «Бачурко» ФИО35 купил 1,5 литра пива. За 

<

адрес> ФИО8 вновь сел за руль. Доехав до 

<

адрес> за руль сел «перец», после вновь за руль сел ФИО8. Возле 

<

адрес> ФИО36 и ФИО8 о чем-то разговаривали. Известно, что ФИО8 угрожал сжечь принадлежащий ФИО36 автомобиль. Про угрозы в адрес ФИО36 не помнит. 

В судебном заседании в связи с противоречиями показаний свидетеля ФИО10 №3 оглашены показания, данные свидетелем ФИО10 №3 в ходе следствия в части осведомленности высказываемых угроз в адрес Потерпевший №1, согласно которым, в 

<

адрес> они приехали около 03:30 часов ДД.ММ.ГГГГ, и подъехали к кафе «Бачурко», так как там ФИО11, хотел приобрести пиво. У кафе ФИО11, вышел, зашел в кафе, через несколько минут вышел, однако пива не было. ФИО11, сказал Потерпевший №1, что бы тот сел за руль автомобиля, что Потерпевший №1, и сделал. На переднее пассажирское сиденье сел ФИО11, на заднее сел «перец». Они заехали в 

<

адрес>. ФИО11, сказал, что бы отвезли домой на 

<

адрес> ФИО11, попросил остановить автомобиль. Потерпевший №1, остановился и из автомобиля вышел ФИО11, и «перец». После этого они поехали по дома. По дороге ФИО10 №2, спросил у Потерпевший №1, зачем последний давал кататься за рулем ФИО11, и «перцу». Потерпевший №1, объяснил, что когда последний разговаривал один на один с ФИО11, в районе бывших дач и на трассе когда закончился бензин, то ФИО2, ФИО36 угрожал, что если Потерпевший №1, не будет подчиняться ФИО11, и если не будет давать кататься на автомобиле, то ФИО11, выловит Потерпевший №1, с друзьями и изобьет. Опасаясь расправы со стороны ФИО11, Потерпевший №1, против своей воли давал кататься за рулем автомобиля ФИО11, и «перцу». Действительно по дороге, когда они ехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> он отчетливо слышал, как Потерпевший №1, просил у ФИО11, что бы последний отдал автомобиль, но ФИО11, на это сказал, что бы Потерпевший №1, заткнулся, иначе ФИО8 Потерпевший №1, изобьет (т.1, л.д. 83-86 ).

После оглашения ранее данных показаний, свидетель ФИО10 №3 подтвердил данные им показания на стадии следствия. Разногласие в показаниях объяснил тем, что забыл об этом.

Показаниями свидетеля ФИО10 №7, данными ею в судебном заседании, согласно которым, к ней на работу в кафе «Бачурко» приехал ее муж Перов на автомобиле марки «Жигули» вместе с парнем по прозвищу «перец», который был за рулем. Дала ему 1,5 литра пива, утром приехал и забрал с работы. Более ничего не помнит. 

В судебном заседании в связи с противоречиями показаний свидетеля ФИО23 оглашены показания, данные свидетелем ФИО10 №7 в ходе следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 08:00 часов она пошла на работу в гостиницу «Гостевой дворик», расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где работает администратором. На дежурство она заступила на сутки. Когда уходила из дома, то сожитель ФИО11, находился дома. ДД.ММ.ГГГГ, около 24 часов, точное время не помнит, она находилась на работе, в этот момент в гостиницу зашел сожитель ФИО1, последний находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1, попросил её купить ему пива. У них в гостинице имеется кафе, она зашла в кафе и приобрела одну бутылку пива объемом 1,5 литра и отдала ФИО1 После этого ФИО1, вышел с гостиницы на улицу. Она вышла за ФИО1, около гостиницы находился автомобиль марки ВАЗ 21063, госномер она не видела, зеленого цвета. За рулем автомобиля находился парень цыганской внешности, как парня зовут она не знает, знает, что у парня прозвище «перец». ФИО1, сел на переднее пассажирское сиденье, на заднем сидении еще находилось несколько парней, но их лица она не видела. Она у ФИО1, спросила куда последний собрался ехать, ФИО1, ей сказал, что поехал в 

<

адрес> по делам, по каким не сказал. После этого парни на автомобиле уехали, а она пошла дальше работать. ДД.ММ.ГГГГ, около 03:30 часов в гостиницу постучали, она открыла дверь, в гостиницу зашел ФИО1, последний попросил её еще купить пива, но она ответила отказом сказав, что ФИО8 и так пьян. После этого ФИО1, ушел, она за ФИО1, из гостиницы не выходила. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, уехал в 

<

адрес>, с кем и на чем она не знает. Вернулся ФИО1, только ночью, во сколько сказать не может, так как не смотрела на часы. Она спросила у ФИО1, где последний был. ФИО1, ей рассказал, что ехал за рулем автомобиля марки «ВАЗ 21063» зеленого цвета на том самом который она видела ранее по 

<

адрес> и их остановили сотрудники полиции. После этого его и хозяина автомобиля доставили в отдел полиции для разбирательства. Более каких либо подробностей ФИО1, ей не говорил. По поводу угона автомобиля ФИО1, ей ни чего не известно (т.1, л.д.110-111).

После оглашения ранее данных показаний, свидетель ФИО10 №7 подтвердила данные ею показания на стадии следствия.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 №2, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов он совместно с ранее знакомыми ФИО16 Даниилом, ФИО10 №1, Потерпевший №1 находились в гараже у ФИО10 №3 на 

<

адрес>, там они чинили автомобиль марки «ВАЗ 21063» государственный регистрационный знак № зеленого цвета, принадлежащий Потерпевший №1. После того, как они автомобиль починили они поехали на автомобиле кататься. За рулем автомобиля был Потерпевший №1. Около 22:30 часов они стояли на автомобиле у магазина «Ассорти», расположенном на пересечении 

<

адрес> рулем был Потерпевший №1, на переднем пассажирском сидении был ФИО10 №1, в заде на пассажирском сидении находились он и ФИО34 Около 22:45 часов к автомобилю подошли двое парней цыганской национальности. Один из них был ФИО11, второй был ему не известен, однако ФИО11 называл незнакомого парня по прозвищу «перец», последние были в пьяном виде. Перов Николай подошел к водительской двери и обратился к Потерпевший №1, что бы последний отвез их домой. Потерпевший №1 сказал, что в автомобиле мало бензина, кроме этого автомобиль полон пассажирами. Парень по прозвищу «перец» открыл заднюю пассажирскую дверь и со словами «Я найду место», сказал, ему и ФИО16, что бы последние выходили из автомобиля, так как их повезут домой. Между парнем по прозвищу «перец» и им произошла словесная ссора, суть которой сводилась к тому, что он говорил, что из автомобиля не выйдут, а «перец» говорил, что бы выходили из автомобиля. «перец» говорил, что если они автомобиль не освободят, то их изобьют. После непродолжительной ссоры, на заднем сидении он и ФИО16 подвинулись и «перец» сел на заднее пассажирское сиденье. Далее к передней пассажирской двери подошел ФИО11, открыл дверь и сказал ФИО10 №1, что бы последний выходил. ФИО10 №1, вышел из автомобиля, и на переднее сиденье сел ФИО2. После этого Потерпевший №1 завел автомобиль и они все поехали в сторону 

<

адрес>. ФИО10 №1, остался у магазина «Ассорти». ФИО11 сказал, что бы их довезли домой. Потерпевший №1, сказал, какой адрес, тот ответил, что на 

<

адрес>. Потерпевший №1, сказал, что не знает где 

<

адрес> и попросил показать дорогу. ФИО11, сказал, что будет показывать. Они поехали по 

<

адрес> в северное направление, после свернули на 

<

адрес> в западное направление, доехали до объездной дороги в районе бывшего АГОКА и повернули на объездную и по ней поехали в северное направление. В районе бывших дач. ФИО11, сказал Потерпевший №1, что бы тот остановил автомобиль, что Потерпевший №1, сделал. ФИО11, попросил Потерпевший №1, выйти из автомобиля поговорить. Потерпевший №1, вышел из автомобиля, ФИО11, так же вышел из автомобиля. Все остальные находились в автомобиле. О чем Потерпевший №1, с ФИО11, разговаривали они не слышали, однако по виду было видно, что ФИО11, грубо разговаривает с Потерпевший №1, ФИО11, жестикулировал руками перед лицом Потерпевший №1 После этого из автомобиля вышел «перец» и сел за руль автомобиля и включил музыку. В этот момент подошел Потерпевший №1, и сказал, что бы «перец» выходил из-за руля, последний попросил Потерпевший №1, что бы Потерпевший №1, дал прокатится. Потерпевший №1, ответил, что не даст, так как у «перца» нет водительского удостоверения и «перец» пьян. Тогда «перец» вышел из-за руля и сел на переднее пассажирское сиденье. ФИО11 сказал Потерпевший №1, что бы последний дал ФИО8 ключи от автомобиля, так как за рулем поедет ФИО8. Потерпевший №1, так же сказал, что не даст, так как у ФИО11, нет водительского удостоверения и ФИО11, находится в пьяном виде. ФИО11, сказал Потерпевший №1, «Ты меня, что не понял, я же тебе объяснил». Тогда Потерпевший №1, дал ключи ФИО11, а сам сел на заднее пассажирское сиденье. ФИО11, завел автомобиль и они все вместе поехали по территории бывшего АГОКА и выехали на автозаправочною станцию, расположенную на окраине 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. На заправке ФИО11, сказал, что нужно заправится, так как нужно съездить в 

<

адрес> по делам. Нахолодись на заправке ФИО11, спросил у всех у кого есть деньги на бензин, все ответили, что ни у кого нет, а Потерпевший №1, сказал, что у последнего есть деньги. Потерпевший №1, и ФИО11, вышли на заправке и пошли рассчитываться. В этот момент с автомобиля вышел «Перец» и без разрешения сел за руль автомобиля. На переднее пассажирское сиденье сел ФИО11, на заднее сиденье сел Потерпевший №1, и они поехал на автозаправку на 

<

адрес>, так как на этой заправке по картам не рассчитывали. Приехав на вторую заправку, Потерпевший №1, вышел из автомобиля и заправил автомобиль на 300 рублей. После этого Потерпевший №1, сел на заднее сиденье, за рулем продолжал находится «Перец». В автомобиле Потерпевший №1, ему и ФИО34, сказал, что бы они были с ФИО36, так как ФИО36 один боится оставаться с цыганами. Они сказали, что не бросят Потерпевший №1 Они поехали по 

<

адрес>, и искали ФИО10 №6, так как ФИО11, сказал, что ФИО10 №6, нужно так же взять в 

<

адрес>. Поискав ФИО10 №6, последнего не нашли, после этого они проехали по объездной дороге, в районе Ветеринарного управления проехали под железнодорожным мостом и выехали на автомобильную трассу. Далее они заехали в кафе «Бачурко», там из автомобиля вышел ФИО11, и зашел в кафе, через несколько минут вышел с собой у ФИО8 была одна бутылка пива объемом 1,5 литра. ФИО11, сел в автомобиль на переднее пассажирское сиденье. За рулем продолжал сидеть «Перец». По дороге ФИО11, и Перец вдвоем распивали пиво. Он спросил у Потерпевший №1, зачем ФИО36 позволил ФИО11, и «перцу» ездить за рулем автомобиля, Потерпевший №1, сказал, что ФИО11, пообещал ФИО36 избить и поэтому ФИО36 боится расправы. По дороге в районе 

<

адрес> ФИО11, обратился к «перцу» сказав, что теперь ФИО8 хочет прокатится на автомобиле. «перец» остановил автомобиль, за руль без разрешения сел ФИО11, на переднее пассажирское сиденье сел «перец» и они продолжили путь. В 

<

адрес> они приехали примерно в 01:30 часов ДД.ММ.ГГГГ. Около одного из домов остановились, ФИО11, вышел из автомобиля и пошел во двор, в этот момент Перец вышел из автомобиля и без разрешения сел за руль автомобиля. ФИО11, вернулся и сказал, что ни кого нет и сел на переднее пассажирское сиденье. ФИО2, сказал, что нужно ехать в 

<

адрес> по делам. Они все поехали в 

<

адрес>, за рулем находился «перец». В 

<

адрес> они приехали около 02:15 часов, проехали по улице и поехали в 

<

адрес>. По дороге в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> ФИО2, попросил «перца» остановить, так как хочет сам прокатится на автомобиле. «перец» остановил автомобиль, за руль без разрешения сел ФИО11, «перец» сел на переднее пассажирское сиденье, после чего они продолжили путь. По дороге Потерпевший №1, спросил, когда отдадут ФИО36 автомобиль. На это ФИО11, сказал, что бы Потерпевший №1, заткнулся, и если будет возникать, то ФИО11, ФИО36 изобьет как и обещал, а автомобиль отдаст тогда, когда сам решит. В районе 

<

адрес> автомобиль заглох, так как закончился бензин. Они все вышли из автомобиля, Потерпевший №1, открыл багажник, так как там в канистре было немного бензина и заправил автомобиль. В этот момент за руль без разрешения сел «перец». Он отозвал в сторону ФИО11, и один на один спросил у ФИО11, когда ФИО8 собирается отдавать ФИО36 автомобиль, так как ФИО36 переживает. ФИО11, сказал, что автомобиль еще нужен, когда автомобиль будет ФИО11, не нужен тогда и отдаст. В этот момент к ним подошел Потерпевший №1, он отошел, а ФИО11, с Потерпевший №1, разговаривали один на один, о чем был разговор не слышал. ФИО11, сказал, что они доедут до 

<

адрес> и там за руль сядет Потерпевший №1 Через несколько минут они все сели в автомобиль. Перец сидел за рулем, ФИО11, на переднем пассажирском сидении. Они все вместе поехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они приехали около 03:30 часов ДД.ММ.ГГГГ, и подъехали к кафе «Бачурко», так как там ФИО11, хотел приобрести пиво. У кафе ФИО11, вышел, зашел в кафе, через несколько минут вышел, однако пива не было. За руль автомобиля сел Потерпевший №1, на переднее пассажирское сиденье сел ФИО11, на заднее сел «перец». Они заехали в г. Горняк. ФИО11, сказал, что бы их отвезли домой на ул. Сибирская. На ул. Сибирская ФИО11, попросил остановить автомобиль. ФИО9, остановился и из автомобиля вышел ФИО11, и «перец». После этого они поехали по домам. По дороге он спросил у Потерпевший №1, зачем последний давал кататься за рулем ФИО11, и «перцу». Потерпевший №1, объяснил, что когда ФИО36 разговаривал один на один с ФИО2, в районе бывших дач и на трассе когда закончился бензин, то ФИО11, ФИО36 угрожал, что если ФИО36 не будет подчинятся ФИО8 и если не будет давать кататься на автомобиле то ФИО11, выловит Потерпевший №1, с друзьями и изобьет. Опасаясь расправы со стороны ФИО2, Потерпевший №1, против своей воли давал кататься за рулем автомобиля ФИО11 и «перцу». Действительно по дороге, когда они ехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> он отчетливо слышал, как Потерпевший №1, просил у ФИО11, что бы последний отдал автомобиль, но ФИО11, на это сказал, что бы Потерпевший №1, заткнулся, иначе ФИО11, Потерпевший №1, изобьет (т.1, л.д.76-79).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 №4, согласно которым, у него имеется знакомый ФИО1, с последним они дружат. У него в кругу друзей прозвище «перец». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с ФИО11, находились у общего знакомого ФИО7 ФИО16 по 

<

адрес> он совместно с ФИО11, распивали спиртное - пиво. После этого они решили идти домой. Около 22:45 часов они проходили мимо магазина «Ассорти» расположенном на пересечении 

<

адрес>. У магазина стоял автомобиль марки «ВАЗ 21063» зеленого цвета. ФИО11, сказал, что за рулем автомобиля последнего знакомый, который довезет их домой. Они подошли к автомобилю. ФИО11, подошел к водительской двери и обратился к водителю, что бы тот их довез. Водитель сказал, что нет бензина и в автомобиле полно пассажиров. Тогда он открыл заднюю дверь, на заднем сидении сидело двое незнакомых ему парней, на переднем пассажирском сидении сидел незнакомый ему парень. Он парням которые сидели сзади сказал, что бы последние вышли из автомобиля, так как им нужно доехать домой. Парни сказали, что из автомобиля не выйдут. Между ним и одним парнем произошла словесная ссора, суть которой сводилась к тому, что он хотел, что бы парни вышли, а парни не выходили. В конечном итоге договорились, что парни подвинутся, что последние и сделали, он сел на заднее сиденье в автомобиль. ФИО11, подошел к передней пассажирской двери и открыл её, при этом сказал, что бы парень вышел, так как ФИО8 договорился с водителем, что последний их отвезет домой. Парень вышел из автомобиля, а ФИО11, сел на переднее пассажирское сиденье. Водитель как он потом узнал, зовут Вадим фамилии не знает завел автомобиль и сказал куда ехать, ФИО11, сказал на 

<

адрес>. Вадим сказал, что не знает дороги, ФИО11, сказал, что покажет. По указанию ФИО11, они поехал. Они поехали по 

<

адрес> в северное направление, после свернули на 

<

адрес> в западное направление, доехали до объездной дороги в районе бывшего АГОКА и повернули на объездную, и по ней поехали в северное направление. В районе бывших дач, ФИО11, сказал Вадиму, что бы тот остановился, так как хочет с Вадимом поговорить. Вадим остановил автомобиль и вышел из автомобиля. ФИО11, так же вышел из автомобиля, остальные остались в автомобиле. ФИО11, с Вадимом о чем то разговаривали, о чем он не слышал. Он вышел из автомобиля и сел за руль автомобиля, начал настраивать музыку на магнитофоне. В этот момент к автомобилю подошел ФИО11, и Вадим, он у Вадима спросил прокатится, тот ответил, что он пьян и не даст руль. ФИО11, сказал, что последний поедет за рулем, при этом сказал Вадиму, что бы тот дал ФИО8 ключи. Вадим сказал, что они пьяны, Вадим сам поедет за рулем куда нужно. ФИО11, сказал, что они ведь договорились, после этого Вадим ФИО11, отдал ключи от автомобиля. ФИО11, завел автомобиль, он сел на переднее пассажирское сиденье, Вадим сел на заднее сиденье Они развернулись и поехали на автозаправочную станцию, так как ФИО11, сказал, что нужно заправится и по делам съездить в 

<

адрес>. Приехав на заправку расположенную в южной части Горняка по 

<

адрес> на заправке ФИО11, спросил у всех у кого есть деньги на бензин, все ответили, что ни у кого нет, Вадим сказал, что у него на карте есть 300 рублей и может заправить автомобиль. Вадим и ФИО11, вышли на заправке, и пошли рассчитываться. Пока Вадима и ФИО11, не было он решил прокатится на автомобиле, он вышел из автомобиля и без разрешения сел за руль автомобиля. В этот момент подошел Вадим и сказал, что бы он выходил, так как Вадим сядет за руль автомобиля. Он сказал, что он поедет за рулем, и все будет нормально. После этого Вадим сел на заднее сиденье, ФИО11, сел на переднее пассажирское сиденье. Управлять автомобилем ему Вадим не разрешал. ФИО11, сказал, что по картам не рассчитывают и сказал, что бы он ехал на другую заправку. Он приехал на заправку 

<

адрес>, Вадим, вышел из автомобиля и заправил автомобиль на 300 рублей. После этого Вадим сел на заднее сиденье, он продолжал находится за рулем. Они поехали по 

<

адрес>, и искали ФИО10 №6, так как ФИО11, сказал, что ФИО10 №6, нужно взять в 

<

адрес>. Поискав ФИО10 №6, последнего не нашли, после этого они проехали по объездной дороге, в районе Ветеринарного управления проехали под железнодорожным мостом и выехали на автомобильную трассу. Далее они заехали кафе «Бачурко», там из автомобиля вышел ФИО11, и зашел в кафе, через несколько минут вышел с собой у ФИО8 была одна бутылка пива объемом 1,5 литра. ФИО11, сел в автомобиль на переднее пассажирское сиденье. За рулем продолжал сидеть он. По дороге ФИО11, и он вдвоем распивали пиво. По дороге в районе 

<

адрес> ФИО11, обратился к нему сказав, что теперь ФИО8 хочет прокатится на автомобиле. Он остановил автомобиль, за руль сел ФИО11, на переднее пассажирское сиденье сел он и они продолжили путь. Разрешения сесть за руль автомобиля ФИО11, ни у кого не спрашивал. В 

<

адрес> они приехали примерно в 01:30 часов ДД.ММ.ГГГГ. Около одного из домов остановились, ФИО11, вышел из автомобиля и пошел во двор, в этот момент он вышел из автомобиля и без разрешения сел за руль автомобиля. ФИО11, вернулся и сказал, что никого нет и сел на переднее пассажирское сиденье. ФИО11, сказал, что нужно ехать в 

<

адрес> по делам. Они все поехали в 

<

адрес>, за рулем находился он. В 

<

адрес> они приехали около 02:15 часов, проехали по улице и поехали в 

<

адрес>. По дороге в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> ФИО11, попросил его остановить, так как хочет сам прокатится на автомобиле. Он остановил автомобиль, за руль без разрешения сел ФИО11, он сел на переднее пассажирское сиденье, после чего они продолжили путь. По дороге Потерпевший №1, спросил, когда отдадут последнему автомобиль. На это ФИО11, сказал, что бы Вадим заткнулся, иначе ФИО8 с ФИО36 разберется. В районе 

<

адрес> автомобиль заглох, так как закончился бензин. Они все вышли из автомобиля, Вадим открыл багажник, так как там в канистре было немного бензина и заправил автомобиль. Немного поговорив, он без разрешения сел за руль, парни еще какое то время разговаривали, после все остальные сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они приехали около 03:30 часов ДД.ММ.ГГГГ, и подъехали к кафе «Бачурко», так как там ФИО11, хотел приобрести пиво. У кафе ФИО11, вышел, зашел в кафе, через несколько минут вышел, однако пива не было. За руль автомобиля сел Вадим на переднее пассажирское сиденье сел ФИО11, он сел на заднее. Они заехали в 

<

адрес>. ФИО11, сказал, что бы Вадим отвез домой на 

<

адрес> они вышли из автомобиля и пошли по домам. ДД.ММ.ГГГГ, около 12:00 часов он совместно с ФИО11, и ФИО10 №6, стояли около пивного магазина «Элит». ФИО11, предложил им съездить в 

<

адрес> к знакомому, к кому именно не знает. Они согласились. ФИО11, сказал, что знает кто их свозит и позвонил Вадиму, с которым они ранее ездили в 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО11, сказал, что договорился с Вадимом и тот свозит их в 

<

адрес>. Через несколько минут к ним подъехал Вадим на автомобиле марки «ВАЗ 21063» зеленого цвета. Они сели в автомобиль. Заехали за знакомым ФИО10 №11. Последний сел в автомобиль. После заехали за ФИО10 №8, который так же сел в автомобиль. ФИО11, спросил у Вадима, можно ли ФИО8 прокатится по городу Горняку, а в 

<

адрес> поедет Вадим. Вадим согласился. За руль сел ФИО11 он сел на переднее пассажирское сиденье, Вадим сзади. Они поехали на выезд из 

<

адрес>. Вадим сказал ФИО11, что бы последний остановился, так как Вадиму нужно сесть за руль, ФИО11, ответил успокойся, все будет нормально. Когда они выехали из города и выехали на трассу Горняк - Рубцовск Вадим снова ФИО11, сказал, что бы тот остановился, так как Вадиму нужно сесть за руль автомобиля. ФИО11, сказал, что бы Вадим успокоился так как все будет в порядке, съездим в 

<

адрес> и Вадим получит автомобиль. По дороге все кроме Вадима употребляли пиво, которое купил он лично, в том числе ФИО11, и он. На автомобильной трассе около автобусной остановки расположенной у 

<

адрес> ФИО11, остановил автомобиль, что бы сходить в туалет. В этот момент за руль автомобиля без разрешения сел он, на переднее пассажирское сиденье сел ФИО11 Вадим обратился к нему сказав, что бы он вышел из-за руля, и за рулем поедет Вадим, он ответил, что бы Вадим не переживал, все будет нормально. После этого они продолжили путь в 

<

адрес>. Далее они заехали на заправку в районе пограничного перехода, там ФИО10 №8 дал 300 рублей и Вадим сходил на кассу и заправил автомобиль, после подошел к нему и сказал, что бы он вышел из-за руля так как Вадим сядет за руль. Он сказал, что все будет в порядке, и что он дальше поедет за рулем. Далее они заехали в 

<

адрес>, там за руль без разрешения сел ФИО11, так как последнему нужно было кого то найти. У одного из дома они остановились, из автомобиля вышел ФИО11, зашел в дом, через несколько минут вышел и сел за руль автомобиля. Далее они поехали в 

<

адрес>. На одной из улиц ФИО11, остановился и за руль без разрешения сел он и они продолжили путь. Не доезжая до 

<

адрес> он остановился и сказал, что бы за руль сел Вадим, что последний и сделал. Вадим сел за руль автомобиля, ФИО11, сидел на переднем пассажирском сидении. В 

<

адрес> доехав до первого светофора автомобиль заглох, время было около 16 часов. Вадим завел автомобиль и на первой передаче поехал дальше по 

<

адрес> метров 30 автомобиль заглох. ФИО11, сказал, что Вадим не умеет ездить и сел сам за руль автомобиля. Завел двигатель и поехал дальше, проехав метров 50, автомобиль снова заглох. В этот момент к ним подъехал автомобиль ДПС, ФИО11, через сиденье с переднего сиденья перелез на заднее сиденье. После ФИО11, и Вадима доставили в отдел полиции, а их отпустили. За все поездки автомобилем управлял как он так и ФИО11, в связи с тем, что ФИО11, первый ездил на автомобиле, он думал, что Вадим разрешил ездить на автомобиле, он за руль автомобиля садился без разрешения и управлял автомобилем без разрешения (т.1, л.д.90-93).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 №8, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, около 12:00 часов ему на сотовый телефон позвонил ФИО10 №6 и предложил съездить в 

<

адрес>, прокатится, он согласился, сказал, что он на 

<

адрес> некоторое время к нему подъехал автомобиль марки «ВАЗ 21063» государственный регистрационный знак не знает зеленого цвета, за рулем автомобиля сидел Потерпевший №1. Находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО11, сел за руль автомобиля, ФИО33, сидел на переднем пассажирском сидении, Потерпевший №1, сел на заднее сиденье, там же сидел ФИО10 №6, и ФИО10 №11. Они поехали на выезд из 

<

адрес>. Вадим сказал ФИО11, что бы тот остановился, так как Вадиму нужно сесть за руль, ФИО11, ответил успокойся, все будет нормально. Когда они выехали из города и выехали на трассу Горняк - Рубцовск Вадим снова ФИО11, сказал, что бы тот остановился, так как Вадиму нужно сесть за руль автомобиля. ФИО11, сказал, что бы Вадим успокоился так как все будет в порядке, съездим в 

<

адрес> и Вадим получит автомобиль. По дороге все кроме Вадима употребляли пиво, которое было у них, в том числе ФИО11, и ФИО38. По дороге он слышал как между ФИО11, и Потерпевший №1 происходит разговор на повышенных тонах, но в разговор он не вмешивался и о чем говорили не слышал. На автомобильной трассе около автобусной остановки расположенной у 

<

адрес> ФИО11, остановил автомобиль, что бы сходить в туалет. В этот момент за руль автомобиля без разрешения сел ФИО38, на переднее пассажирское сиденье сел ФИО11 Вадим обратился к ФИО38, что бы тот дал Вадиму руль, но ФИО38 ответил, что бы Вадим не переживал, все будет нормально. При этом ФИО11, в грубой форме сказал Потерпевший №1, что бы последний закрыл рот и тихо молчал. После этого они продолжили путь в 

<

адрес>. Они увидели, что Потерпевший №1, переживает за автомобиль и держится за голову обеими руками, вид у ФИО36 был угнетенный. По дороге он и ФИО10 №11, сказали ФИО11, что бы остановились, что бы за руль сел Потерпевший №1, на это ФИО11, сказал, что съездим в 

<

адрес> и автомобиль отдадут. Далее они заехали на заправку в районе пограничного перехода, там он дал 300 рублей и Вадим сходил на кассу и заправил автомобиль, после подошел к ФИО38 и снова попросил, что бы ФИО38 освободил руль, так как Вадим поедет сам, на это ФИО38 сказал, что все будет в порядке, и что ФИО38 дальше поедет за рулем. Далее они заехали в 

<

адрес>, там за руль без разрешения сел ФИО11, так как последнему нужно было кого то найти. У одного из дома они остановились, из автомобиля вышел ФИО11, зашел в дом, через несколько минут вышел и сел за руль автомобиля. Далее они поехали в 

<

адрес>. На одной из улиц ФИО11, остановился и за руль без разрешения сел ФИО38 и они продолжили путь. Не доезжая до 

<

адрес> ФИО38 остановился и сказал, что бы за руль сел Вадим, что последний и сделал. Вадим сел за руль автомобиля, ФИО11, сидел на переднем пассажирском сидении. В 

<

адрес> доехав до первого светофора автомобиль заглох, время было около 16 часов. Вадим завел автомобиль и на первой передаче поехал дальше по 

<

адрес> метров 30 автомобиль заглох. ФИО11, сказал, что Вадим не умеет ездить и сел сам за руль автомобиля. Завел двигатель и поехал дальше, проехав метров 50, автомобиль снова заглох. В этот момент к ним подъехал автомобиль ДПС, ФИО11, через сиденье с переднего сиденья перелез на заднее сиденье. После ФИО11, и Вадима доставили в отдел полиции, а их отпустили (т.1, л.д.113-115).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 №13, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с детьми ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения они совместно проживали в 

<

адрес> с января 2015 года по январь 2017 года. Официально в браке не состояли. ФИО4, ФИО5, и ФИО4, являются детьми ФИО1, однако в свидетельстве о рождении детей ФИО1, как отец не значится, так как сама так решила. С января 2017 года она с ФИО1 не проживает, какого-либо совместного хозяйства не ведут и не вели. ФИО1 судьбой детей не интересуется, ни разу ни чем не помогал, алименты не платит, она на алименты и не подавала. ДД.ММ.ГГГГ около 15:30 часов, к её дому подъехал автомобиль марки «ВАЗ 2106» зеленого цвета, номер не знает. Она вышла со двора, около автомобиля находился ФИО1, и еще один парень цыганской национальности. Видно было, что на заднем сидении автомобиля еще несколько парней. Она спросила, что нужно, ФИО1, сказал, что хочет посмотреть детей. На это она ФИО1, прогнала и зашла в дом. Далее она посмотрела в окно и у видела, как автомобиль марки ВАЗ 2106 уехал. Кто находился за рулем автомобиля она не видела (т.1, л.д.146-148).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО25 - отца потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым, он проживает совместно с супругой ФИО10 №12 и сыном Потерпевший №1. В собственности сына Потерпевший №1, имеется автомобиль марки ВАЗ 21063, государственный регистрационный знак 

<

***>, зеленого цвета. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время сын на автомобиле уехал, сказал, что поедет к друзьям ремонтировать автомобиль. Вернулся сын только ДД.ММ.ГГГГ под утро, точное время не помнит, так как не смотрел. Утром ДД.ММ.ГГГГ, около 08:00 часов Потерпевший №1, на своем автомобиле поехал в техникум. В течении дня сын дома не появился. Около 16:00 часов, точное время не помнит ему на сотовый телефон позвонил сын Потерпевший №1, и пояснил, что он находится в 

<

адрес> в отделе полиции, он спросил, что случилось. Сын ему пояснил, что один парень цыган по имени Перов Николай под угрозой избиения забрал у сына автомобиль и на нем поехал в 

<

адрес>, в 

<

адрес> автомобиль сломался и их задержали сотрудники полиции. Так же сын ему пояснил, что после разбирательства всех отпустят и сын переночует у знакомой, а ДД.ММ.ГГГГ приедет домой. Он спросил у сына все ли с последним в порядке, сын пояснил, что все в порядке, приедет домой все расскажет. ДД.ММ.ГГГГ, около 08:30 часов к нему домой пришел ранее ему знакомый ФИО10 №4 и еще двое незнакомых ему парня, как он потом понял один из них ФИО11, третий вообще в разговор не вмешивался. ФИО10 №4 и ФИО11 начали говорить, что последние виноваты перед сыном, что забрали автомобиль и уехали в 

<

адрес>, где автомобиль сломался и их задержали сотрудники полиции. Так же ФИО38 и Перов начали его просить, что бы он повлиял на сына, который должен забрать заявление в полицию и поменять свои показания. За это они обязуются починить автомобиль и больше ни причинять неудобств. Он ответил, что они совершили плохой поступок, сын написал заявление и будет в полиции говорить, так как было. Он сына просить, что бы забрал заявление не будет, и оказывать давление на сына не буду. Так же он предупредил, что если они еще раз прейдут или встретят сына с уговорами забрать заявление, он сам напишет заявление. Еще немного поуговаривав его, что бы забрали заявление и получив отказ парни ушли. Вечером этого же дня домой пришел сын Потерпевший №1, он спросил, что случилось. Ему сын рассказал, что на автомобиле с друзьями стоял около магазина. К ним подошел ФИО11 и цыган с прозвищем «перец», это был ФИО10 №4. Цыгане попросили довезти. По дороге ФИО11 остановил автомобиль, он с П-вым вышли на улицу и ФИО11 запугал сына, что изобьет если не отдаст ключи от автомобиля. Сын испугался, что изобьют и отдал ключи от автомобиля ФИО11 последствии ФИО11, и ФИО33, на автомобиле по очереди катались ездили в 

<

адрес>, после ездили в 

<

адрес> и 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции. Он у сына спросил, почему не обратился к нему за помощью, сын пояснил, что испугался, что цыгане сына поймают и изобьют, поэтому сын под угрозой расправы отдал ключи от автомобиля, надеясь, что цыгане покатаются на автомобиле, а после от него отстанут (т.1, л.д.99-101).

Показаниями свидетеля ФИО10 №12 - матери потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО10 №5 (т.1, л.д.140-142).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 №9 - сотрудника ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский», согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в 07:00 часов он заступил на смену с напарником инспектором полиции ФИО10 №10. Около 16 часов он совместно с напарником на служебном автомобиле с характерной полицейской окраской двигались по автомобильной дороге 

<

адрес> них двигался автомобиль марки «ВАЗ 21063», зеленого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>. Автомобиль двигался с южного направления в северное направление. Автомобиль двигался очень медленно, и на обочине автомобильной дороги у 

<

адрес> остановился. Они решили спросить у водителя, что случилось. Он вышел из служебного автомобиля и подошел к автомобилю марки «ВАЗ 21063», к водительской двери он увидел, что за рулем автомобиля находится молодой парень на вид около 20 лет цыганской внешности. В этот же момент он увидел, как данный парень начал перелазить с водительского места на заднее пассажирское сиденье. В этот же момент открылась задняя пассажирская дверь, и из неё вышел молодой парень на вид около 18 лет славянской внешности. Он у парня спросил, кто последний такой и кому принадлежит автомобиль. Парень представился как Потерпевший №1 и ответил, что автомобиль принадлежат ему. Он спросил, почему за рулем автомобиля находился не ФИО36, а другой человек. Потерпевший №1, вел себя испугано, очень был взволнован, попросил его немного отойти от автомобиля, что он и сделал. Потерпевший №1, ему пояснил, что ФИО11, который на данный момент находится в автомобиле на заднем сидении, а в момент остановки автомобиля находился за рулем автомобиля под угрозой применения насилия забрал у ФИО36 автомобиль марки «ВАЗ 21063» и без разрешения катался на принадлежащем ФИО36 автомобиле. После этого он подошел к задней пассажирской двери и посмотрел внутрь, на заднем пассажирском сидении находилось четверо парней, один из них тот парень цыганской внешности. который был на переднем водительском сидении. Он данному парню предложил выйти из автомобиля, парень вышел, он попросил парня представится. Парень представился как ФИО1. Потерпевший №1, и ФИО1, были доставлены в отдел полиции для разбирательства. В отделе полиции Потерпевший №1, дал объяснение в котором указал, что ФИО1, под угрозой применения насилия отобрал автомобиль Потерпевший №1, и без разрешения катался как по 

<

адрес>, так и по 

<

адрес>. ФИО1, так же дал объяснение, в котом признался, что действительно под угрозой расправы забрал у Потерпевший №1, автомобиль и без разрешения катался на автомобиле (т.1, л.д.119-120).

Показаниями свидетеля ФИО10 №10 - сотрудника ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский», оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО10 №9 (т.1, л.д.121-122).

Вина подсудимого подтверждается также:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому с северной стороны 

<

адрес> края осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-21063», государственный регистрационный знак 

<

***>, зеленого цвета (т.1, л.д.49-54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрен участок автомобильной дороги расположенной с западной стороны 

<

адрес>. Установлено место угона автомобиля ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.205-209);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрен участок автомобильной дороги расположенной с западной стороны 

<

адрес>. Установлено место угона автомобиля ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.205-209);

- протоколом выемки автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого был осмотрен и изъят автомобиль марки «ВАЗ-21063», государственный регистрационный знак 

<

***> (т.1, л.д.211-214), осмотренный автомобиль был признан по делу вещественным доказательством и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.215-219);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрен участок автомобильной дороги на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Установлено место угона автомобиля ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.205-209);

- свидетельством о регистрации транспортного средства автомобиля марки «ВАЗ-21063», государственный регистрационный знак 

<

***>, карточкой учета транспортного средства, где собственником автомобиля указан Потерпевший №1 (т.1, л.д.225-226, 238). 

Оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а их совокупности достаточной для принятия решения по делу, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в угоне.

В основу приговора судом положены признательные показания ФИО1, данные в ходе следствия и подтвержденные в судебном заседании, показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей, письменные материалы дела.

Оснований не доверять показаниям указанных лиц, а также для оговора ими подсудимого, самооговора не имеется, поскольку их показания последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой и с материалами дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд, квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.166 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенный с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья; по п. «в» ч.2 ст.166 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенный с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья.

Квалифицирующий признак «совершенный с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья», в действиях подсудимого доказан, так как ФИО1, желая угнать автомобиль, угрожая применением к потерпевшему насилия, которое законодатель относит к категории не опасного для жизни и здоровья, имел умысел, направленный на угон автомобиля, при этом угроза применения насилия, выступала средством подавления возможного сопротивления потерпевшего и служила цели угона автомобиля.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, направленных против собственности, оконченных, личность виновного, который характеризуется отрицательно, ранее судим, на учете у врача нарколога не состоит, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Психическое состояние ФИО1 сомнений в своей полноценности не вызывает, на учете у врача-психиатра он состоит, однако в судебном заседании ведет себя адекватно окружающей обстановке. Данные обстоятельства подтверждаются также заключением комиссии экспертов.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе и в ходе проверки показаний на месте, наличие на иждивении троих малолетних детей, нахождение гражданской жены в состоянии беременности, состояние здоровья подсудимого. 

Иных обстоятельств, которые могли бы быть признаны смягчающими наказание, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, а также то, что ФИО1 совершил два умышленных преступления, относящихся к категории тяжких в период испытательного срока при условном осуждении за аналогичное преступление против собственности, что свидетельствует о стойкой криминальной направленности личности подсудимого и нежелании становиться на путь исправления, в соответствии с задачами и принципами, закрепленными в ст.ст.2-7, ч.2 ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по правилам ч.1 ст.62, ч.3 ст. 69 УК РФ только в виде реального лишения свободы, при этом на основании ч.5 ст.74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору Локтевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначив окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, используя принцип частичного присоединения наказаний.

С учетом перечисленных выше обстоятельств, оснований для назначения подсудимому другого вида наказания, суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, либо иных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности подсудимого, равно как и оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, в порядке ст. 53.1 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения ст. 73 УК РФ учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень общественной опасности в совокупности с данными о личности подсудимого.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.166, п.«в» ч.2 ст.166 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«в» ч.2 ст.166 УК РФ (эпизод от 15.10.2020) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п.«в» ч.2 ст.166 УК РФ (эпизод от 16.10.2020) в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Локтевского районного суда Алтайского края от 16.06.2020.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Локтевского районного суда Алтайского края от 16.06.2020, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, в виде заключения под стражей, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания осужденного под стражей с 17.10.2020 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство, автомобиль марки «ВАЗ-21063», государственный регистрационный знак №, переданный законному владельцу, - оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Локтевский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.Ю. Шелков